
24Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.643

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº 001/2021

O Secretário da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, o uso de suas atribuições 
legais, resolve HOMOLOGAR os atos da Comissão Permanente 
de Licitação, designada pela portaria n° 151 de 21 de setembro 
de 2020, que Julgou o Convite n° 001/2021, conforme consta no 
processo 202117647001871, e ADJUDICAR o objeto: contratação 
de empresa de Engenharia para fornecimento de material e mão de 
obra na recuperação estrutural e construção de rede de drenagem 
pluvial, conforme projetos, da Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento (SEAPA).

EMPRESA VENCEDORA VALOR
BR ENGENHARIA E SOLUÇÕES LTDA - ME  
CNPJ: 31.316.928/0001-03

R$ 110.797,44 

VALOR TOTAL R$ 110.797,44 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 22 dias do mês de setembro 
de 2021.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#256428#24#303059/>

Protocolo 256428

Secretaria de Estado da Retomada
<#ABC#256547#24#303195>

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 037/2021 
- SER
Espécie: Termo de Cooperação Técnica
Processo nº: 202119222001244
Objeto: Mútua cooperação entre a Secretaria da Retomada e 
o Município de Palmeiras de Goiás, visando a implantação e a 
manutenção do Posto de Atendimento ao Trabalhador - UAT/SINE/
GO.
Dos recursos financeiros: Não há recurso financeiro  entre  as partes.
Partícipes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria da Retomada, e 
Município de Palmeiras de Goiás.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, podendo ser prorrogado a 
critério das partes, mediante justificativa técnica, conforme artigo 57, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 22/09/2021.
<#ABC#256547#24#303195/>

Protocolo 256547

AUTARQUIAS
Agência Estadual de Turismo – GOIÁS 

TURISMO
<#ABC#256569#24#303217>

ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO

Portaria 57/2021 - GOIAS TURISMO
O Presidente da Goiás Turismo - Agência Estadual de 

Turismo , entidade autárquica criada pela Lei Estadual nº 13.550, de 
11 de novembro de 1999, nomeado pelo Decreto de 09 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 22.968 de 09 de 
janeiro de 2019, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 
56, inciso III da Lei Estadual nº 20.491 de 25 de junho de 2019, 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores lotados nesta Agência 
Estadual de Turismo, abaixo relacionados, para, em cumprimento à 
Portaria nº 173/2021 - Economia, gerenciar e fiscalizar a execução 
das obrigações pactuadas referentes a negociação proveniente do 
Edital de Chamamento Público de renegociação de débitos inscritos 
em restos a pagar entre os exercícios de 2016 a 2018:

Jéssica Sousa Nery, inscrita sob o CPF nº 023.417.931-
77;

Thaís Carneiro Palles, inscrita sob o CPF nº 034.474.551-
10.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, tendo sua eficácia condicionada à publicação no Diário 

Oficial do Estado de Goiás.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Gabinete do Presidente da GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA 

ESTADUAL DE TURISMO, aos 21 dias do mês de setembro de 
2021.

Documento assinado eletronicamente por FABRICIO BORGES 
AMARAL, Presidente, em 21/09/2021, às 20:13, conforme art. 
2º, § 2º, III, “b”, da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 
8.808/2016.

<#ABC#256569#24#303217/>

Protocolo 256569
<#ABC#256561#24#303209>

ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO Nº 02/2020
Processo: 202000027000818
Donatária: GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO 
DO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ/ME Nº 03.549.463/0001-03.
Doadora: UNIMED GOIÂNIA COOPERATIVA DE TRABALHO 
MÉDICO, CNPJ/ME Nº 02.476.067/0001-22.
Objeto: Doação de 10 (dez) equipamentos de EPIs tipo Totens de 
Álcool em gel (Display de álcool em gel com acionamento via pedal), 
para o Centro Cultural Oscar Niemeyer, resultante do Chamamento 
Público nº01/2020.
Data da Assinatura: 11/05/2021.
Valor: R$ 3.100,00 (três mil e cem reais).
Assinaturas: Pela Donatária: FABRÍCIO BORGES AMARAL, 
Presidente. Pela Doadora: SÉRGIO BAIOCCHI CARNEIRO E 
FREDERICO MORAES XAVIER.
<#ABC#256561#24#303209/>

Protocolo 256561
<#ABC#256372#24#302992>

ESTADO DE GOIÁS
GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº03/2021

Processo: 202100027000714.
Contratante: GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL DE 
TURISMO DO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ Nº 03.549.463/0001-03.
Contratada: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 
00.604.122/0001-97.
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto promover o 
acréscimo do objeto do contrato correspondente a aproximadamente 
16,69%(dezesseis inteiros e sessenta e nove décimos por cento) de 
seu valor inicial atualizado, referente a inclusão do serviço de geren-
ciamento eletrônico e controle de abastecimento para o combustível 
Diesel S10, alteração da Cláusula Segunda e da Cláusula Quarta do 
Contrato nº03/2021.
Valor do Aditivo: R$ 15.192,23 (quinze mil cento e noventa e dois 
reais e vinte e três centavos) onde o valor do contrato passa a ser de 
R$ 106.207,55 (cento e seis mil duzentos e sete reais e cinquenta e 
cinco centavos).
Data da Assinatura: 21/09/2021.
Assinaturas: Pela Contratante: FABRÍCIO BORGES AMARAL, 
Presidente. Pela Contratada: VITOR FLORES DE DEUS.
<#ABC#256372#24#302992/>

Protocolo 256372

Agência Goiana de Assistência Técnica,  
Extensão Rural E Pesquisa Agropecuária – 

EMATER
<#ABC#256507#24#303155>

ERRATA
Processo: 202112404000593
Na publicação de extrato no DOE nº 23.642, pag. 42, de 22/09/2021, 
referente ao Termo de convênio nº 023/2021 firmado entre a 
EMATER e a Prefeitura de Goianira.
Onde se lê:
Vigência: 01/05/2020
Leia-se:
Vigência: 01/05/2021
<#ABC#256507#24#303155/>

Protocolo 256507

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 89ea6601



25Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2021
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.643
<#ABC#256438#25#303074>

Extrato de Termo de Convênio
Processo: 202112404000964
Objeto: Termo de Convênio nº 025/2021que tem como objeto 
implementar serviços de assistência técnica, extensão rural e 
pesquisa agropecuária no Município.
CNPJ: 01.065.846/0001-72 - Prefeitura de Goianésia-Goiás.
Valor mensal de R$: 4.200,00 - Vigência:01/05/2021 a 31/12/2025.
<#ABC#256438#25#303074/>

Protocolo 256438
<#ABC#256463#25#303103>

EMATER TIPO: MENOR PREÇO (LOTE ÚNICO) A AGÊNCIA 
GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, EXTENSÃO RURAL E 

PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMATER
AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO 202112404000176 PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/2021 -EMATER TIPO: MENOR PREÇO 
(LOTE ÚNICO) A AGÊNCIA GOIANA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, 
EXTENSÃO RURAL E PESQUISA AGROPECUÁRIA EMATER, 
pessoa jurídica de direito público interno, criada pela Lei Estadual 
nº. 17.257/2011, alterada pela Lei Estadual nº 20.491/2019, com 
regulamento aprovado pelo Decreto Estadual nº 9.527/2019, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 13.232.306/0001- 15, com sede na Rodovia R-2, 
Quadra “Área”, Lote R-3, Área Campus Samambaia UFG/GO, CEP 
79690-631 - Goiânia/GO, neste ato representada por seu Presidente, 
Sr. Pedro Leonardo de Paula Rezende, torna público que se acha 
aberta, nesta unidade, licitação na modalidade Pregão (Eletrônico,) 
tipo MENOR PREÇO (LOTE ÚNICO), O valor total geral estimado 
para a presente contratação é de R$ 911.594,88 (Novecentos e onze 
mil, quinhentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito centavos).
em sessão pública eletrônica a partir das 09:30 horas(horário de 
Brasília-DF) do dia 06/ 10/2021, através do site: www.comprasnet.
go.gov.br, destinado a: “contratação de empresa especializada 
no fornecimento de Serviços Técnicos na área de Tecnologia da 
Informação e Comunicação (TIC) para suprir as demandas de 
serviços de manutenção e operação do ambiente tecnológico, 
sustentação e desenvolvimento de sistemas da informação, na 
forma de serviços continuados presenciais e não presenciais, 
contemplando a transferência de conhecimento e agregação 
tecnológica, respeitando os padrões de desenvolvimento, 
desempenho e qualidade estabelecidos pela Agência Goiana de 
Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa Agropecuária 
- EMATER.”, conforme especificações, quantitativos e níveis de 
serviço constantes neste documento, com garantia de transferên-
cia de conhecimento e agregação de tecnologia, de acordo com 
as condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus 
anexos, relativo ao Processo nº 202112404000176, nos termos da 
Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006, Lei 
Complementar 117/2015, Lei Estadual nº 17.928/2012, Decreto 
Estadual nº 9.666/2020, Decreto Estadual nº 7.466/201, Decreto 
Estadual nº 7.425/11, aplicando-se subsidiariamente, no que 
couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993 e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie. ABERTURA: 06 /10 
/2021 ÀS 09:30 horas LICITAÇÃO DESTINADA À PARTICIPAÇÃO 
DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E DE 
GRANDES EMPRESAS, NOS TERMOS DO ART. 17, COMBINADO 
COM O ART. 21, § 2º DA LEI COMPLEMENTAR DO ESTADO DE 
GOIÁS Nº 117/2015. Goiânia,  22= de setembro de 2021.

____________________________
Paulo Rogério Mendes de Queiroz

Pregoeiro Port. Nº 104/2020-PRESI
Gerência de Compras Governamentais

<#ABC#256463#25#303103/>

Protocolo 256463

Agência Goiana de Defesa Agropecuária – 
AGRODEFESA

<#ABC#256397#25#303021>

DECISÃO Nº 7/2021
Processo Administrativo Disciplinar nº 201900066009667 em 
desfavor do servidor José Augusto Xavier da Silva, visando apurar 
eventual transgressão disciplinar, tipificada no inciso XXXVIII do 
artigo 303, da Lei nº 10.460/88.
Conclusão:
1) ABSOLVER o servidor José Augusto Xavier da Silva, vez que 
não transgrediu o disposto no art. 303, inciso XXXVIII, da Lei n.º 
10.460/88;
2) Determinar o arquivamento do processo.
Cumpra-se, em Goiânia, aos 9 dias do mês de Setembro de 2021.

José Essado Neto
Presidente da Agrodefesa

<#ABC#256397#25#303021/>

Protocolo 256397

Agência Goiana de Regulação,  Controle e 
Fiscalização de Serviços Públicos – AGR

<#ABC#256527#25#303175>

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

01. PROCESSO Nº 202000029000546
02.MODALIDADE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 003/2020
03.IDENTIFICAÇÃO DO 
TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO/ 
SANEAGO / AGR /CPL Nº 003/2021

04.OBJETO Inclusão da CONTA Nº 1490-7, 
Hidrômetro nº Y18F260157, do 
agrupamento da AGR (2104) - 
Garagem Rua 2, nº 272, Qd. 05, Lt. 
13 e 15  - Centro.

05. CNPJ DO 
CONTRATADO

01.616.929/0001-02

06. NOME/RAZÃO 
SOCIAL
CONTRATADO

SANEAGO - Saneamento de Goiás 
S/A.

07.DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA

2020.17.61.04.125.4200.4210.03 e 
2021.17.61.04.125.4200.4243.03   
(220 e 290)

08.CONTRATANTE AGR
09. CNPJ DO 
CONTRATANTE

03.537.650.0001-69

10. DATA DE 
ASSINATURA

22/09/2021

11. LEGISLAÇÃO 
VIGENTE

LEI 8.666/93

Adv. Milton Elizeu da Silva
Presidente da CPL

Marcelo Nunes de Oliveira
Conselheiro Presidente-AGR
<#ABC#256527#25#303175/>

Protocolo 256527

Agência Goiana de Infraestrutura e 
Transportes

<#ABC#256404#25#303029>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 315/2021/GOINFRA

Assunto: Concessão de prazo complementar. Processo SEI 
referência: 202100036001097. Síntese do (s) fato (s): Concede 
o prazo complementar de 120 (cento e vinte) dias para conclusão 
dos trabalhos descritos na Portaria nº 319/2020/GOINFRA 
(000014728194), e apresentação do Relatório Conclusivo, por 
intermédio dos membros integrantes da Comissão Permanente 
de Processo Administrativo de Responsabilização - CPARF e 
suas respectivas funções, nos termos da Portaria Nº 237/2021/
GOINFRA (000022571653), contados a partir do dia 5/7/2021. 
Autoridade competente: Pedro Henrique Ramos Sales, Presidente 
da GOINFRA. Data da assinatura da Portaria: 20 de setembro de 
2021.
<#ABC#256404#25#303029/>

Protocolo 256404
<#ABC#256364#25#302983>

EXTRATO DE APOSTILA

APOSTILA Nº 172/2021-GOINFRA. TERMO DE APOSTILA-
MENTO AO CONTRATO Nº 50/2020-GOINFRA, REFERENTE À 
CONSTRUÇÃO DE BUEIRO, TIPO BTCC (3,0 X 3,0M), NA RODOVIA 
GO-154, APROXIMADAMENTE AO KM 114, TRECHO: ENTR. 
GO-070 / CIDADE DE TAQUARAL DE GOIÁS E RECONSTRUÇÃO 
DO PAVIMENTO, NESTE ESTADO. CONTRATANTE: AGÊNCIA 
GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA. 
CONTRATADA: TCMA TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES E 
MEIO AMBIENTE LTDA OBJETO: ALTERAR A UNIDADE TÉCNICA 
RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DO CONTRATO. PROCESSO 
SEI Nº 202000036006761.
<#ABC#256364#25#302983/>

Protocolo 256364

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 89ea6601


